
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alessandria del Carretto.  Responsabile Procedimento: NAPOLI Rina  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Copia Albo 

Comune di Alessandria del Carretto 
(CS) 

 

 
 

AREA FINANZIARIA 
 

DETERMINA:    
 

N. 164 DEL REG. GENERALE 
N. 30 DEL REG. AREA 
 
DATA: 25/07/2024 

OGGETTO: 
Nuova Carta di identità Elettronica (CIE). 
Determinazione dei corrispettivi spettanti al Ministero 
per il rilascio delle CIE. Accertamento di entrata, 
Impegno e liquidazione di spesa periodo 01 Luglio 
2024/ 15 Luglio  2024.           
 

 

 
L’anno duemilaventiquattro il giorno venticinque  del mese di  luglio  nel proprio 

ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

PREMESSO che, presso l’Ufficio Anagrafe dell’Ente, ai sensi del D.L. 78/2015, 
recante  “Disposizioni urgenti in materia di enti territoriali”, convertito in L. 125/2015, 
è stato attivato il servizio emissione della nuova carta d’identità elettronica;  
VISTO il D.M. del Ministero dell’Economia e Finanze del 25/05/2016 che determina 
l’importo del corrispettivo per il rilascio della nuova carta d’identità elettronica 
(CIE), attribuendo alla stessa un costo di euro 13,76 oltre IVA e oltre i diritti fissi e di 
segreteria ove previsti, per ogni carta richiesta dal cittadino;  
VISTA la Circolare n. 10/2016 del Ministero dell’Interno nella quale si descrivono le 
specifiche tecniche della nuova CIE e le modalità di rilascio della stessa;  
DATO ATTO che il costo complessivo della carta d’identità elettronica (CIE) in fase 
di primo rinnovo è pari ad euro 22,47, di cui euro 16,79 IVA inclusa, da versare al 
Ministero dell’Interno, ed euro 5,68 per diritti fissi e di segreteria, quale quota parte 
del Comune, e di euro 27,64 in caso di smarrimento e deterioramento, di cui euro 
16,79 da versare al suddetto Ministero, IVA inclusa, ed euro 10,85 per diritti fissi e di 
segreteria, quale quota spettante al Comune;  
PRESO ATTO che, nella Circolare ministeriale n. 11/2016, vengono indicate le 
modalità attraverso le quali i Comuni dovranno provvedere al riversamento, il 
quindicesimo giorno e l’ultimo giorno lavorativo di ogni mese all’entrata del 
Bilancio dello Stato, dei corrispettivi di competenza statale, cioè euro 16,79, per 
ciascuna carta d’identità con imputazione al capo X – capitolo 3746, presso la 
tesoreria di Roma Succursale (n.348) codice IBAN: IT 81 J 01000 03245 348 0 10 
3746 00, indicando all’atto del versamento suindicato sul sistema SIOPE quale 
causale: “ Comune di ALESSANDRIA DEL CARRETTO corrispettivo per il rilascio di n. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alessandria del Carretto.  Responsabile Procedimento: NAPOLI Rina  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

2 Carte di identità elettronica dal 01/07/2024 al 15/07/2024”, dandone 
comunicazione al Ministero dell’Interno;  
CONSIDERATO che, dal 01/07/2024 al 15/07/2024, sono state emesse n. 2 (due) 
Carte d’Identità Elettronica ai cittadini che ne hanno fatto richiesta, con un 
introito di € 44,94 così suddiviso:  
- €. 33,58 da corrispondere al Ministero;  
- €. 11,36 da incassare come diritti fissi e di segreteria;   
 
PRESO ATTO che il responsabile dell’area amministrativa risulta allo stato attuale 
non individuato,  e che, comunque, necessita provvedere con urgenza a dare 
esecuzione alla richiesta ; 
 
VISTO il decreto sindacale, con il quale si è proceduto alla nomina della 
sottoscritta quale Responsabile dell’Area Finanziaria con i poteri di assumere gli atti 
di gestione, compreso l’adozione degli atti che impegnano l’amministrazione 
verso  
 
VISTO il Decreto Legislativo 30 Marzo 2001, N. 165;  
VISTO il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, N. 267 (Testo Unico delle Autonomie 
Locali);  
 
 

D E T E R M I N A 
 

1. DI ACCERTARE l’entrata di €. 11,36 di competenza del Comune e quale dovuto 
per diritti fissi e di segreteria rideterminati con deliberazione di G.C. n. 36 del 
02/07/2018, con imputazione alla voce di bilancio 268/2/1 annualità 2024 ed 
esigibilità stessa annualità 2024 del già approvato bilancio triennale 2024-2026,  
quale somma riscossa a fronte di n. 2 (due) CIE in “duplicato” rilasciata nel 
periodo dal 01/07/2024 al 15/07/2024;  

2. DI ACCERTARE l’entrata di € 33,58 da corrispondere al Ministero dell’Interno e 
quale dovuto per diritti fissi spettanti allo stesso Ministero, con imputazione alla 
voce di bilancio 687/2/1 (servizi per conto di terzi), annualità 2024 ed esigibilità 
stessa annualità 2024 del già approvato bilancio triennale 2024-2026, quale 
somma riscossa a fronte di n. 2 (due) CIE in “duplicato” rilasciata nel periodo 
dal 01/07/2024 al 15/07/2024; 

3. DI REGOLARIZZARE con emissione di reversale imputata agli accertamenti di cui 
sopra ovvero alla gestione competenza dei sopra dettagliati codici del 
corrente bilancio 2024-2026, i versamenti eseguiti a mezzo modello PagoPA dai 
richiedenti il rilascio delle CIE, per gli importi di cui ai punti precedenti; 

4. DI IMPEGNARE, sulla parte spesa del già approvato bilancio triennale di 
previsione 2024/2026, annualità 2024 ed esigibilità stessa annualità 2024, voce 
13570/2/1 (servizi per conto di terzi), la somma complessiva di 33,58, 
corrispondente a quanto incassato per conto dello Stato, per il rilascio di n. 2 
(due) Carta d’Identità Elettronica CIE in “duplicato”, nel periodo dal 
01/07/2024 al 15/07/2024;  

5. DI LIQUIDARE in favore del Ministero dell’Interno, con imputazione all’impegno 
di cui al punto precedente, la predetta somma di € 33,58 con riversamento al 
capo X- capitolo 3746 presso la Tesoreria di Roma succursale (n. 348) IBAN:IT 81 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alessandria del Carretto.  Responsabile Procedimento: NAPOLI Rina  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

J 01000 03245 348 0 10 3746 00, indicando come causale “Comune di 
Alessandria del Carretto corrispettivo per il rilascio di n. 2 carte d’identità 
Elettronica dal 01/07/2024 al 15/07/2024”;  

6. DI EMETTERE mandato di pagamento per il versamento della predetta somma 
di € 33,58 in favore di “Tesoreria di Roma succursale (n. 348)”, imputato 
all’impegno e alla liquidazione di cui ai punti precedenti ovvero alla gestione 
competenza dei sopra dettagliati codici del corrente bilancio 2024-2026; 

7. DI INCARICARE l'Ufficio Anagrafe di provvedere alla relativa rendicontazione su 
apposita piattaforma ministeriale; 

8. DI PUBBLICARE il presente atto sull’albo pretorio on line per quindici giorni 
consecutivi. 

 
 
A norma dell’art.8 della Legge 241/90 si rende noto che il Responsabile del 
Procedimento è l’arch. Linda Adduci. 
 
 

 

 Il Responsabile dell’Area 

 

 

F.to: Arch. Linda ADDUCI 

 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alessandria del Carretto.  Responsabile Procedimento: NAPOLI Rina  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
 

 
Impegno N°  Anno 2024 Euro  

  
Art. 151 e 153 D.Lgs. 18/08/2000  n. 267 - Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli enti locali 

 

Titolo  Funzione  Servizio  Intervento  Capitolo  

 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 
VISTO: 

Si attesta la regolarità contabile in ordine alla copertura finanziaria 

 
Alessandria del Carretto, li _________________________ 
 

 Il Responsabile dell’AREA FINANZIARIA 
F.to: Arch. Linda ADDUCI 

  
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, 25/07/2024 Il Responsabile dell'Area 

Arch. Linda ADDUCI 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
N.       Registro Pubblicazione 
 
Il Sottoscritto Messo Comunale attesta che il presente atto è in corso di pubblicazione 
all’Albo Pretorio del Comune dal 25/07/2024 al 09/08/2024 per 15 (quindici) giorni 
consecutivi. 
 
Alessandria del Carretto, lì 25/07/2024 

 
 
 

F.to: Arch. Linda ADDUCI 

 


